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نگاه کارشناس
دوشنبه  17 آذر 1404
سال چهارم   شماره 951

دلار و کارنامه فرزین

با شــروع دومین هفته پاییــزی، دلار در بــازار تهران 
رکوردی تاریخی بر جا گذاشت. رشد شدید نرخ دلار 
حتی کاهش اخیر اونس جهانی طلا را خنثی کرده و 
با افزایش تقاضای سرمایه‌گذاری، بهای طلا و سکه را 
همچنان در مسیر صعودی نگه داشته است. در برابر 
این وضعیت آشفته، واکنش سیاست‌گذاران ارزی چه 
بوده است؟ محمدرضا فرزین – رئیس‌کل بانک مرکزی 
– طی همین دو ســال اخیر بارهــا وعده کاهش نرخ 
دلار را تکــرار کرده و نرخ‌های بازار آزاد را »غیرواقعی« 
خوانده اســت. از دی‌ماه ۱۴۰۱ که او ســکان بانک 
مرکزی را به دســت گرفت و نــرخ دلار آزاد حدود ۴۰ 
تــا ۴۴ هزار تومان بود، تا امروز کــه دلار به ۱۲۰ هزار 
تومان رسیده، همیشــه عکس وعده‌های او رخ داده 
است.  بانک مرکزی وعده داد که از بهمن ۱۴۰۱ همه 
صرافی‌ها ارز را با نرخ یکسان و اعلام‌شده در سامانه 
بازار متشکل ارزی بفروشــند تا رانت اختلاف نرخ از 
بین برود. همچنین »مرکز مبادله ارز و طلا« به عنوان 
مرجع یکپارچه عرضه ارز راه‌اندازی شــد. در ظاهر، 
این اقدامات نشــان می‌داد رئیــس جدید قصد دارد 
آشــفتگی بازار ارز را سامان دهد. نخستین آزمون اما 
خیلی زود از راه رســید. در آغــاز کار فرزین، نرخ دلار 
آزاد حدود ۴۱ هزار تومان بود. ولی تنها چهل روز بعد، 
بــازار ارز وارد فاز صعودی تازه‌ای شــد. در ۲۵ بهمن 
دلار از ۴۵ هــزار تومان عبــور کرد و ظرف دو هفته به 
حدود ۵۸ هزار تومان رسید. واکنش فرزین این بود: 
»این قیمت‌ها واقعی نیست و به‌زودی کاهش خواهد 
یافت«. امــا بازار عکس این وعده‌ها را نشــان داد. با 
وجود رشــد شــدید دلار، فرزین صرفاً آن را »حباب« 
نامید که به‌زودی تخلیه می‌شود. در بهار ۱۴۰۲ دلار 
در کانال ۵۰ هزار تومان نوسان می‌کرد، اما این ثبات 
پایدار نماند. از میانه سال، موج تازه‌ای از افزایش نرخ 
ارز آغاز شد و تا پایان سال به محدوده ۶۵ هزار تومان 
رســید. فرزین باز هــم بر »غیرواقعی بــودن نرخ‌ها« 
تأکید داشت. شکاف بین ارز رسمی و آزاد بزرگ‌تر شد 
و صادرکنندگان انگیزه‌ای برای عرضه ارز در نرخ‌های 
پاییــن نداشــتند. صرافی‌ها نیز بــا محدودیت‌های 
شدید مواجه شدند. حدود ۶۰۰ صرافی عملًا تعطیل 
شــده‌اند. قبل از فرزین، روزانه ۲۰ تا ۳۰ میلیون دلار 
اســکناس در صرافی‌ها معامله می‌شد. اما سیاست 
تمرکــز عرضــه ارز در مرکز مبادله، همــراه با افزایش 
کارمزدها و بوروکراســی، تقاضا را به بازار آزاد کشاند. 
واردکننــدگان برای تأمیــن ارز به مشــکل خوردند و 
هزینه بوروکراســی ارزی به قیمت کالاها منتقل شد 
و تورم بیشــتر شــد. از مرداد ۱۴۰۳ دلار دوباره رو به 
افزایش گذاشــت و در آذر ۱۴۰۴ از ۱۲۱ هزار تومان 
نیز عبــور کرد. در ایــن مدت، فرزیــن همان موضع 
قبلی را حفظ کرد: »نرخ‌ها واقعی نیستند«. اما بازار 
آزاد مسیر خود را رفت. بانک مرکزی انتشار آمارهای 
کلیدی اقتصادی را نیز متوقف کرده بود. پس از سه 
سال، در آذر ۱۴۰۴، آمار‌های تورم منتشر شد و نشان 
داد که تورم سال ۱۴۰۱، 53/1 درصد و سال ۱۴۰۲، 
47/4درصد بوده است. تورم سال جاری نیز از 34/6 
درصد در فروردین به ۴۱ درصد در آبان رســید. بانک 
مرکزی اعلام کرد این افزایش ناشــی از رشد نرخ ارز 
و نقدینگی اســت؛ دو مؤلفه‌ای که در حوزه عملکرد 
خــود بانک قرار دارد. امروز اقتصــاد ایران با بازدهی 
۱۹۶ درصــدی دلار آزاد در دوره فرزیــن، ســکه‌های 
چندصدمیلیونــی و تورم‌هــای ۵۰ درصــدی مواجه 
است. کارشناســان می‌گویند: ۱. انکار واقعیت‌های 
بــازار و چندنرخی نگه داشــتن ارز، بزرگ‌ترین خطا 
بود. ۲. ایجاد سامانه‌های متعدد ارزی، به جای ایجاد 
یک بازار شفاف، باعث تشــدید رانت شد.  ۳. حذف 
شبکه رسمی صرافی‌ها، باعث ســوق دادن مردم به 
بازار آزاد و تلگرام شد.  ۴. پنهان‌کاری آماری، اعتماد 
عمومــی را تضعیف کرد و انتظارات تورمی را بالا برد. 
۵. مدیریت ضعیف و سیاست‌هایی مانند حراج سکه 
از ذخایر طلای بانــک مرکزی، باعث تضعیف منابع 
شد.  ۶. اختلاف میان نهادها )مانند مصوبه واردات 
بدون انتقال ارز(، موجب تشدید فشار بر بازار آزاد شد 
و قیمت دلار ظرف چند هفته ۳۰ درصد رشــد کرد. 
بــرای خروج از این وضعیت، بایــد: ۱- واقعیت‌های 
بازار پذیرفته شود و سیاست انکار کنار گذاشته شود. 
۲- نظــام چندنرخی حذف و بازار ارز یکسان‌ســازی 
شــود. ۳- صرافی‌ها احیا و عرضه رسمی ارز تسهیل 
شــود. ۴- آمارها شــفاف و به‌موقع منتشر شود. ۵- 
نقدینگی کنترل و کســری بودجه بدون اســتقراض 
حل شود. ۶- استقلال بانک مرکزی تقویت و مدیران 
متخصص منصوب شــوند. ۷- سیاست‌گذاری ارزی 
با اجماع کارشناســی انجام شــود و ۸- ارز حاصل از 

صادرات به چرخه اقتصاد برگردد.

کارشناس اقتصادی
امیررضا اعتمادی

هزار میلیارد تومــان منابع مالی اســت. از زمان واگذاری 
ســاخت مصلی به وزارت راه و شهرســازی در سال ۱۳۸۵ 
تاکنون، حدود ۲ هــزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای اجرای 
آن هزینــه شــده اســت« او گفــت: »در حــال حاضر دو 
پیمانکار عمده، یعنی قرارگاه سازندگی خاتم‏الانبیا )ص( 
و بنیاد مستضعفان، در تکمیل این پروژه مشارکت دارند.« 
براساس اطلاعات موجود در تالار مولدسازی دارایی‏های 
دولت، پــروژه مصلی تهران ۸۳ درصد پیشــرفت فیزیکی 
داشته است. فروردین ۱۳۹۴که محمدباقر قالیباف هنوز 
شهردار تهران بود، گفته بود: »براساس کاری که در برنامه 
ســال ۹۴ پیش‌بینی شده است در شهرداری تهران درگیر 
مصلی تهران نیز خواهیم شــد. بنــا داریم کار مصلی را در 
حوزه کارهای عمرانی دســت بگیریم و آنجا را هم به اتمام 

برسانیم.«

فرودگاه امام خمینی �
بزرگترین فرودگاه کشــور کــه در دهــه ۸۰ و در دولت 
ســیدمحمد خاتمی با جنجال افتتاح شــده بود همچنان 
در همان فاز یــک باقی مانده اســت. مدیرعامل فرودگاه 
امام خمینی چندی پیش اعلام کرد تکمیل باندهای پرواز 
فاز ۲ این فرودگاه به ۳۰۰ میلیون دلار اعتبار نیاز دارد که 
از محل اســتجازه مقام معظم رهبری تامین خواهد شد و 
این باندها حداکثر تا پایان نیمه نخســت ســال ۱۴۰۵ به 

بهره‌برداری خواهند رسید.
سعید چلندری گفت: »مشکلاتی در خصوص تخصیص 
منابــع ایجاد شــده بود که بــا تدبیر وزیر راه و شهرســازی و 
معاونت برنامه‌ریــزی وزارت راه برطرف شــد. تفاهم‌نامه‏ای 
منعقد شــده و منابع در حال تخصیص است. با دریافت آن 
با ســرعت بیشتری فاز ۲ را پیش خواهیم برد.« در این میان 
طراحی مجــدد و بازآفرینی ترمینال یک این فرودگاه هم در 
دســتور کار قرار گرفته اســت و باید دید دولــت و وزارت راه 

چقدر در تامین بودجه آن خوش‌قولی خواهند کرد.

مترو تهران �
نزدیک به ســه دهه از افتتاح متروی تهران گذشــته اما 
هنــوز برخی از ایســتگاه‌های خطوط آن افتتاح نشــده و 
برخی دیگر نیز با مشکلات خاص مواجه هستند. دی‌ماه 
ســال گذشــته بود که معــاون پدافند غیرعامل ســازمان 
پیشــگیری و مدیریت بحران شــهر تهــران از تلاش برای 
رفــع چالش‏های حقوقــی و ملکی ایســتگاه‏های متروی 
تجریش، فرهنگسرا، شهید حقانی و استاد معین با حضور 
نمایندگانی از معاونت فنی و پشتیبانی قرارگاه ثارالله )ع(، 
دادسرای عمومی و انقلاب، مرکز حقوقی شهرداری تهران 

و شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه، خبر داده بود.

کریدور شمال - جنوب �
راه‏گــذر بین‏المللی شــمال - جنوب یا همــان کریدور 
شــمال-جنوب از موقعیت‏هــای اســتراتژیکی اســت که 
دسترســی ایران را به ســواحل خلیج فارس، دریای عمان 
و همچنین سواحل دریای خزر ممکن می‏کند. این پروژه 
نزدیــک به ۲۴ ســال قدمــت دارد اما هنوز کامل نشــده 
است. مثلًا پروژه ریلی چابهار–زاهدان در سال ۱۳۹۲ آغاز 
شــد و قرار بود ۴ ساله تکمیل شــود که نشد و گفته شده 
تا پایان امســال به بهره‌برداری می‏رســد. سال گذشته نیز 
فرزانه صادق وزیر وزیر راه و شهرســازی از تکمیل کریدور 
شمال_ جنوب خبرداد و گفت: »تکمیل این کریدور هم از 
طرف رئیس‏جمهور ایران و همچنین رئیس‏جمهور روسیه 
تاکید شــده اســت و در تلاش هســتیم که به بهترین نحو 
این کریدور را تکمیل کنیم چراکه بر میزان ترانزیت بســیار 

تاثیرگذار است.«

قطار سریع‏السیر تهران-قم- اصفهان �
پروژه قطار سریع‏السیر تهران- قم – اصفهان نیز با اینکه 
۷۵ درصد در زیرســاخت پیشرفت داشته اما به دلیل نبود 

تامین اعتبار، معطل مانده است.
آبان امسال، علیرضا صلواتی، مجری این پروژه گفت: 
»پروژه از ســال ۱۳۸۹ آغاز شــد و طی این ســال‏ها فراز و 
نشــیب‏های متعددی را پشــت ســر گذاشــت. در برخی 
مقاطــع زمانی، مجریان پــروژه روند اجرایی را با ســرعت 
بیشــتری پیش بردند و در برخی دیگر، تغییر قراردادها و 

ناهماهنگی‏های نهادی باعث کندی و توقف آن شد.«

سدهای گیلان �
اردیبهشــت امسال هادی حق‌شناس، استاندار گیلان 
اعلام کرد برخی از این ســدهای لاســتیکی این اســتان 
نیمه‏تمام هســتند و بایــد هر چه ســریع‏تر تعیین تکلیف 
شــوند. او گفته بود: »ســد پــل‏رود با پیشــرفت فنی ۸۶ 
درصدی رو به اتمام اســت، اما سد شــفارود عملًا متوقف 
شــده و تنها راه تأمین مالی آن فروش ماشــین‏آلات پروژه 
عنوان شــده اســت. نیروگاه لوشــان که قدمتی ۵۵ ساله 
دارد، بایــد ارتقا یابد تا بتواند پاســخگوی نیازهای جدید 
باشــد.« براساس سخنان اســتاندار گیلان، حدود ۶ هزار 
کیلومتر از شبکه توزیع برق استان نیز تکمیل نشده است.

مترو اهواز �
قــرارداد این پــروژه در دهه ۸۰ بســته شــد امــا فعلًا 

مسئولان قول افتتاح در یک سال و نیم دیگر را می‏دهند. 
در بهمن ســال ۱۴۰۲، فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا)ص( 
ســپاه عنوان کرد: »از ما درخواســت داشــته‏اند و ما نیز 
قصد داریــم کار را انجام دهیم و حتی نظرمان این بود که 
چه بهتــر کار را از صفر آغاز می‏کردیم تــا اینکه یک پروژه 
زخمی را بخواهیم ادامه دهیم؛ بر اســاس قانون مقرر شد 
پیمانکار خارج شــود و ما ورود کنیم.« با این حال شهردار 
اهواز حدود یک ماه پیش از تأمین ۱۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
ریال نقدینگی برای طرح مترو این شــهر خبر داد و گفت: 
»با اقدامات انجام‏شده، چهار ایستگاه در فاز نخست طی 

۱۸ ماه آینده به بهره‏برداری خواهد رسید.«

کاهش سهم بودجه عمرانی �
بودجه سالیانه کشــور باید ضمن اولویت‌بندی وظایف 
دولت بر اســاس اهمیت و ضرورت، ســهم هــر وظیفه از 
منابــع بودجه را مشــخص کند. از مهمتریــن کارکردهای 
بودجه کشــور هدایت منابع عمومی برای حرکت دولت در 
مســیر پیشرفت است. در این سند منابع مالی بخش‏های 
مختلــف کشــور مثل آموزش، ســامت، فرهنــگ و دفاع 
متناسب با مأموریت‏های در نظر گرفته شده برای هر حوزه 

مشخص می‏شود.
یکی از اصلی‏ترین کانال‏های ســرمایه‌گذاری دولت در 
ایجاد ظرفیت‏هــای جدید تولیدی و خدماتی در کشــور، 
طرح‏هــای تملک دارایی‏های ســرمایه‏ای اســت. در بین 
انبوه مشــکلاتی که طرح‏های عمرانی با آن روبه‌روســت، 
مســئله کمبود اعتبار و همچنین عدم تخصیص اعتبارات 
مصوب، از مشــکلات اساســی اســت. در بودجه 1404 
ســرجمع اعتبــارات تملــك دارایی‌هــای ســرمایه‏ای در 
مصــارف عمومی دولــت، برابر 600 هزار میلیــارد تومان 
اســت؛ کــه شــامل 388.7 هزار میلیــارد تومــان اعتبار 
طرح‏های دستگاه‏های اجرایی ملی، 94.3 هزار میلیارد 
تومان اعتبار دستگاه‏های اجرایی محلی دراستان‌هاست. 
بخش قابل توجهی از ســرمایه‌گذاری‏های زیرساختی 
در کشــور و طرح‏های عمرانی بزرگ از طریق شرکت‏های 
دولتی انجام می‏شود. به‌طور مشخص بالغ بر 1200 هزار 
میلیارد تومان هزینه ســرمایه‏ای برای شرکت‏های دولتی 
پیش‌بینی شده اســت که بخشــی از آن یعنی 156 هزار 
میلیارد تومان، از طریق بودجه عمومی دولت، و مابقی آن 
از طریق منابع داخلی خود این شرکت‌ها تأمین می‏شود. 
بنابرایــن علاوه بر رقــم 600 هزار میلیــارد تومانی که در 
مصارف عمومی دولت برای طرح‏های تملک دارایی‏های 
سرمایه‌ای در نظر گرفته شده است، پیش‌بینی شده حدود 
1200 هزار میلیارد تومان دیگر هم توســط شــرکت‏های 

دولتی سرمایه‌گذاری شود. 

در بودجــه 1404 میزان اعتبــارات تملک دارایی‌های 
ســرمایه‏ای از محل منابع عمومی نسبت به قانون بودجه 
1403 حدود 50 درصد رشد داشته است. همچنین سهم 
ایــن اعتبــارات از کل منابع و مصارف عمومــی دولت در 
بودجه ســال 1404 حدود 12 درصد اســت که نسبت به 
قوانین بودجه ســال‏های قبل به طــور قابل توجهی کمتر 

است.
از مجمــوع 1713 طرح موجود و براســاس برآوردهای 
ســازمان برنامه و بودجه کشور، قرار است 7 طرح در سال 
1404 بــه اتمام رســیده و عمــده طرح‏ها تا پایان ســال 
1407 تکمیل شــوند. با این وجود و با در نظر گرفتن روند 
تخصیص اعتبارات عمرانی در سال‏های اخیر و محاسبات 
سرانگشتی ذکر شده تناسب چندانی نداشته و واقع‌بینانه 

نیست.
یکی از شــاخص‏هایی کــه دلیلی بــر غیرواقعی بودن 
برآوردهای ســال اتمام طرح‌هاســت، روند اتمام طرح‏ها 
در ســال‏های گذشته، با تأکید بر طرح‏هایی است که قرار 
بوده در همان ســال به اتمام برســند. هر سال درصدی از 
طرح‏هایی که در بودجه هر ســال قرار بوده در همان سال 
به پایان برسند، قطعاً پایان نیافته‌اند و در بودجه سال بعد 

برای آنها اعتبار پیش‌بینی شده است.
در ســال 1403 حــدود 89 درصــد طرح‏هــا برخلاف 
برنامه‌ریزی اولیه به اتمام نرسید و این موضوع، واقع‌بینانه 

بودن برآوردهای موجود را زیر سوال می‏برد. 
حجــم زیــاد پروژه‏هــای نیمه‌تمــام و محقــق نشــدن 
اهداف راهبردی مصوب در اســناد بالادستی مثل اهداف 
برنامه‏های توسعه 5 ساله، این واقعیت را نشان می‏دهد که 
اساســاً نظام فنی و اجرایی کشور هیچ فرآیند یا چارچوبی 
برای تبیین چگونگی تحقق اهداف راهبردی ندارد و صرفاً 
با تعریف تعدادی اهداف راهبردی در ســطوح بالاتر نظام 
سیاسی کشــور و اسناد مصوب آنها، فرآیند تحقق اهداف 

بدون هیچ‌گونه حلقه واسط و میانی پیش نمی‏رود.
اگر بخواهیم مثال واضح بزنیــم می‏توانیم به دالان‏های 
راهبردی ترانزیــت ریلی و دریایی، توســعه منطقه مکران و 
اروند، توسعه خوشه‏های تولیدی و کسب‏وکار، توسعه زنجیره 
اکتشاف و اســتخراج نفت و گاز و پتروپالایشگاه‏ها و صنایع 
پایین‌دستی پتروشــیمی اشــاره کنیم که حتی با ابزارهای 
نظارتــی موجود تحقق آنها ممکن نیســت چون ارتباط بین 
قانون بالادســتی و قانون سنواتی به طور مشخص و شفاف 
برقرار نیســت. در واقع خلأ یک چارچوب نظری متشــکل و 
منســجم که بتواند اهداف راهبردی در مســیر پیشــرفت و 
توسعه کشــور را محقق کند وجود دارد. در اسناد بالادستی 
نظام فنی و اجرایی کشور اساساً مفهوم سبد برنامه‏ای وجود 

ندارد و تعریفی متناظر با آن ارائه نشده است.
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